



FOLHA N°	
N° PROC.	010302/2023
	Rubrica

Pastos Bons/MA, 30 de março de 2023.

À  
Prefeitura Municipal de São João dos Patos, Estado do Maranhão  
Comissão Permanente de Licitação – CPL  
Av. Getúlio Vargas, 135 – Centro  
São João dos Patos – Maranhão  
CEP: 65.665-000

## DECLARAÇÃO

**REFERÊNCIA:** Tomada de Preços n.º 006/2023

A Empresa J. W. Sousa Lima LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 08.672.027/0001-32 e IE 12.390.453-6, por intermédio do seu procurador, o S.r. Everton Silveira Coelho Ribeiro, portador da cédula de identidade RG n.º 1.566.876 SSP/PI e do CPF/MF n.º 024.914.114-24, declara sob as penas da lei e sem prejuízo das sanções e multas aplicáveis que:

- 1) Assume inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na elaboração da proposta de preços;
- 2) Nos seus preços propostos estão inclusos todas as despesas diretas e indiretas, tributos incidentes, encargos sociais, previdenciários e trabalhistas bem como despesas comerciais, de fretes e transportes, seguros, embalagens e quaisquer outros ônus que porventura venham a recair sobre os serviços ora licitados, assim sendo, serão desconsiderados pleitos de acréscimos a esse ou qualquer outro título posteriormente;
- 3) Conhece e aceita as regras impostas pela Administração Pública do Município de São João dos Patos, Estado do Maranhão, referidas no edital e seus anexos da licitação em referência;
- 4) Cumprirá todos os prazos estabelecidos no edital e seus anexos da licitação em referência;
- 5) Dará garantia do produtos e materiais a serem fornecidos e dos serviços a serem prestados, contra quaisquer defeitos de fruição, uso, gozo, disposição, fabricação, manuseio indevido, ou de que possa resultar danos a terceiros, bem como a quem deles faça uso sob pena de constatada alguma imperfeição, ter os produtos devolvidos e/ou serviços rejeitados, com

JW CONSTRUÇÕES  
CNPJ: 08.672.027/0001-32 | Ins. Esta: 12.390.453-6  
Av. Domingos Sertão, 150, São José  
CEP: 65.870-000 | Pastos Bon-MA  
Fone: (99) 3555-1860 | Email: jwsousalima@hotmail.com

Everton Silveira Coelho Ribeiro  
Eng. Civil - CREA-MA 11000911-3  
CPF: 024.914.114-24



FOLHA N°	
N° PROC.	00309/2023
	Rubrica

Pastos Bons/MA, 30 de março de 2023.

À

Prefeitura Municipal de São João dos Patos, Estado do Maranhão  
Comissão Permanente de Licitação – CPL  
Av. Getúlio Vargas, 135 – Centro  
São João dos Patos – Maranhão  
CEP: 65.665-000

## CARTA PROPOSTA

Prezado(a) Senhor(a),

A Empresa J. W. Sousa Lima LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 08.672.027/0001-32 e IE 12.390.453-6, por intermédio do seu procurador, o S.r. Everton Silveira Coelho Ribeiro, portador da cédula de identidade RG nº 1.566.876 SSP/PI e do CPF/MF nº 024.914.114-24, submete à apreciação de V. Sa. a sua proposta de preços relativa aos serviços de pavimentação de vias públicas em paralelepípedos com drenagem superficial na Zona Urbana do Município de São João dos Patos, Estado do Maranhão, conforme licitação modalidade tomada de preços nº 006/2023. As planilhas de preços seguem anexas.

**VALOR DA PROPOSTA:** R\$ 1.969.533,69 (um milhão, novecentos e sessenta e nove mil, quinhentos e trinta e três reais e sessenta e nove centavos);

**VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de sua apresentação e abertura;

**PRAZO PARA INÍCIO DOS SERVIÇOS:** 03 (três) dias contados a parti da assinatura do contrato e da ordem para início dos serviços;

**LOCAL DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:** Zona Urbanal do Município de São João dos Patos, Estado do Maranhão, compreendendo os locais devidamente indicados no projeto básico;

**PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:** 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado conforme dos dispositivos da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores;

**CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:** O pagamento será efetuado conforme medições dos serviços, através de apresentação de sua(s) nota(s) fiscal(is) e seu(s) respectivo(s) recibo(s). O(s) valor(es) destas será(ão) depositado(s) em conta concorrente do Banco do Brasil, Ag 0603-3 (São João dos Patos/MA) e Conta Corrente 23.115-0 tendo essa empresa como favorecida.

JW CONSTRUÇÕES Sendo o que se apresenta para o momento, cordial e atenciosamente,  
CNPJ: 08.672.027/0001-32 | Ins. Esta: 12.390.453-6  
Av. Domingos Sertão, 150, São José  
CEP: 65.870-000 | Pastos Bon-MA  
Fone: (99) 3555-1860 | Email: jwsousalima@hotmail.com

Everton Silveira Coelho Ribeiro  
Eng. Civil - CREA-MA 12084/2013  
CPF: 024.914.114-24

2

**PROPONENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO  
**LICITAÇÃO/OBJETO:** TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS EM PARALELÍPEDOS COM DRENAGEM SUPERFICIAL  
**LOCAL:** ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO  
**DATA/HORA:** 31 DE MARÇO DE 2023 AS 10:00 HS  
**BASE DE PREÇOS:** SINAPI-MA 10/2022  
**BDI:** 29,67%  
**ENCARGOS SOCIAIS:** 74,19% (HORISTA) E 39,52% (MENSALISTA)

ORÇAMENTO ANALÍTICO

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTDE	UNIT S/BDI	UNIT C/BDI	TOTAL
<b>1.00</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							
1.01	CUP 01	PRÓPRIO	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M <sup>2</sup>	6,00	R\$ 510,04	R\$ 661,35	R\$ 3.968,10
1.02	99064	SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO	M	1.990,00	R\$ 0,41	R\$ 0,53	R\$ 1.054,70
<b>2.00</b>	<b>TERRAPLANAGEM</b>							
2.01	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO.	M <sup>2</sup>	15.660,27	R\$ 2,07	R\$ 2,68	R\$ 41.969,52
2.02	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.	M <sup>2</sup>	15.660,27	R\$ 0,32	R\$ 0,41	R\$ 6.420,71
2.03	73903/002	SINAPI	EXPURGO DE JAZIDA (MATERIAL VEGETAL, OU INSERVÍVEL, EXCETO LAMA)	M <sup>3</sup>	3.132,05	R\$ 2,59	R\$ 3,36	R\$ 10.523,69
2.04	104114	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3).	M <sup>3</sup>	3.132,05	R\$ 3,65	R\$ 4,73	R\$ 14.814,60

FOLHA Nº 010302/18083  
 Nº PROC. 010302/18083  
 Rubrica

Eng.º Silveira  
 CPF: 024.914.114-24  
 CPF: 024.914.114-24  
 CPF: 024.914.114-24



2.05	93588	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL	M³ X KM	45.101,58	R\$ 2,87	R\$ 3,72	R\$ 167.777,88
2.06	100574	SINAPI	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS.	M³	3.132,05	R\$ 1,27	R\$ 1,65	R\$ 5.167,88
2.07	41722	SINAPI	COMPACTACAO MECANICA A 100% DO PROCTOR NORMAL - PAVIMENTACAO URBANA	M³	3.132,05	R\$ 6,99	R\$ 9,06	R\$ 28.376,37
<b>3.00</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>R\$ 1.095.531,87</b>
3.01	101169	SINAPI	PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA).	M²	13.639,59	R\$ 61,94	R\$ 80,32	R\$ 1.095.531,87
<b>4.00</b>			<b>DRENAGEM</b>					<b>R\$ 584.885,83</b>
4.01	94273	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA)	M	5.051,70	R\$ 53,33	R\$ 69,15	R\$ 349.325,06
4.02	94287	SINAPI	SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA.	M	5.051,70	R\$ 35,96	R\$ 46,63	R\$ 235.560,77
<b>5.00</b>			<b>LIMPEZA FINAL</b>					<b>R\$ 9.042,54</b>
5.01	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	2.525,85	R\$ 2,76	R\$ 3,58	R\$ 9.042,54

TOTA GERAL **R\$ 1.969.533,69**

FOLHA N° \_\_\_\_\_  
 N° PROC. 010302/2023  
 Rubrica \_\_\_\_\_

**UM MILHÃO, NOVECENTOS E SESENTA E NOVE MIL, QUINHENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E SESENTA E NOVE CENTAVOS**

*(Handwritten signature)*  
 ERG CHIL - CREA MA 11808913  
 Everton Siqueira Ribeiro  
 CPF: 03011111111

JWJ CONSTRUÇÕES  
 CNPJ: 08.672.027/0001-32 | Ins. Esta: 12.390.453-6  
 Av. Domingos Sertão, 150, São José  
 CEP: 65.870-000 | Pastos Bons-MA  
 Fone: (99) 3555-1860 | Email: jwsousalima@hotmail.com



FOLHA N°	
N° PROC.	010302/2023
Rubrica	

**PROPONENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO  
**LICITAÇÃO/OBJETO:** TOMADA DE PREÇOS N° 006/2023 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS EM PARALELPÍPEDOS COM DRENAGEM SUPERFICIAL  
**LOCAL:** ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO  
**DATA/HORA:** 31 DE MARÇO DE 2023 AS 10:00 HS  
**BASE DE PREÇOS:** SINAPI-MA 10/2022  
**BDI:** 29,67%  
**ENCARGOS SOCIAIS:** 74,19% (HORISTA) E 39,52% (MENSALISTA)

**ORÇAMENTO SINTÉTICO**

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	TOTAL	%
1.00	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 5.022,80	0,26%
2.00	TERRAPLANAGEM	R\$ 275.050,65	13,97%
3.00	PAVIMENTAÇÃO	R\$ 1.095.531,87	55,62%
4.00	DRENAGEM	R\$ 584.885,83	29,70%
5.00	LIMPEZA FINAL	R\$ 9.042,54	0,46%
<b>TOTAL GERAL</b>		<b>R\$ 1.969.533,69</b>	<b>100,00%</b>

**UM MILHÃO, NOVECENTOS E SESSENTA E NOVE MIL, QUINHENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS**

  
Everton Silveira Coelho Ribeiro  
Eng. CIVIL - CREA-MA 110060911-3  
CPF: 034.914.114-24

JW CONSTRUÇÕES  
CNPJ: 08.672.027/0001-32 | Ins. Esta: 12.390.453-6  
Av. Domingos Sertão, 150, São José  
CEP: 65.870-000 | Pastos Bon-MA  
Fone: (99) 3555-1860 | Email: jwsousalima@hotmail.com